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Vi vil først og fremmest sige tusind tak til alle de sko-
ler og klasser, som har deltaget i forskningsprojektet, 
og som har gjort det muligt at evaluere effekterne af 
Vi lærer sammen Indskoling og dermed på sigt stille 
en indsats til rådighed, der kan anvendes til at styrke 
elevernes tilegnelse af ordforråd i børnehaveklassen 
og 1. klasse. Hovedresultaterne af lodtrækningsfor-
søget vil blive præsenteret i dette brief, hvor vi har fo-
kus på effekten af de sproglige aktiviteter. Målgrup-
pen for rapporten er de skoler og klasser, som har 
deltaget i forskningsprojektet.
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Disse resultater er ekstra positive, fordi studiet af im-
plementeringen af indsatsen samtidigt viser en rela-
tivt lav gennemførelse af Vi lærer sammen Indsko-
ling aktiviteter. Kun 15 % af klasserne har deltaget i 
det anbefalede antal aktiviteter (140 sprogaktiviteter 
i løbet af de 20 uger), mens de resterende 85 % af 
klasserne har deltaget i færre aktiviteter end det an-
befalede antal. Resultaterne er også ekstra positive, 
fordi der deltog færre klasser i forhold til, hvad vi 
havde brug for til at kunne finde en effekt af indsat-
sen. For få klasser kan samtidig være en forklaring 
på, at nogle af de positive effekter ikke ender med at 
være signifikante, fx for målord i matematik.

Samtidigt finder vi, at aspekter af kvaliteten af un-
dervisningen er signifikant højere i undervisning 
baseret på Vi lærer sammen Indskoling end i den 
sædvanlige undervisning. Underviserne tjekker fx 
elevernes forståelse, giver feedback og opmuntrer 
eleverne til at tænke kritisk i højere grad sammenlig-
net med den sædvanlige undervisning. Derudover 
støtter underviseren i højere grad elevernes autono-
mi, fremmer vedholdenhed og fremmer sociale kom-
petencer. Dette er alle strategier, der understøttes i Vi 
lærer sammen Indskoling.

Analyser viser, at såvel omfanget som kvaliteten af 
undervisning baseret på Vi lærer sammen Indskoling 
aktiviteter har positiv sammenhæng med elevernes 
udbytte. 

•	 Jo flere aktiviteter eleverne har deltaget i, jo 
større er effekten for både målord i dansk og 
matematik 

•	 Jo højere undervisningskvalitet, jo højere er ef-
fekten for målord i dansk og matematik og for 
det generelle ordforråd 

Disse resultater peger på, at hvis omfanget og kvalite-
ten i gennemførelse af Vi lærer sammen Indskoling ak-
tiviteter øges, er det sandsynligt, at elevernes sprogli-
ge udbytte af indsatsen styrkes. Fx er det sandsynligt, 
at elevernes udbytte på målord i matematik bliver 
signifikant.  

Disse resultater – samt yderligere analyser - beskrives 
mere grundigt på de følgende sider.

En stor tak

Vi har i studiet både afdækket elevernes udbytte af Vi 
lærer sammen Indskoling, og hvor meget og hvordan 
underviserne har arbejdet med indsatsen. 

Overordnet er der flere resultater i effektstudiet af Vi 
lærer sammen Indskoling, der peger på, at indsatsen 
har en positiv effekt på elevernes ordforråd på trods 
af en relativt lav grad af implementering af indsatsen 
og færre deltagende klasser end tilsigtet.

•	 Der er en signifikant positiv effekt for elevernes til-
egnelse af målord i dansk  

•	 Der er en tendens til en afsmittende effekt på det 
generelle ordforråd, da effekten for det generelle 
ordforråd er meget tæt på at være signifikant

•	 Der er en positiv, men ikke-signifikant effekt for ele-
vernes tilegnelse af målord i matematik

•	 Der er ikke forskel på elevernes udbytte afhængig 
af deres baggrund (elevens køn, før-test, klasse-
trin, familiestatus, immigrantstatus, forældres ud-
dannelse og indkomst)

Resultaterne kort fortalt
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Hvad er Vi lærer sammen Indskoling?
Vi lærer sammen Indskoling er en pædagogisk ind-
sats, som er målrettet børnehaveklassen og 1. 
klasse. Indsatsen er primært udviklet til at under-
støtte elevers generelle faglige ordforråd og fag-
specifikke ordforråd i dansk og matematik, samt 
deres bevidsthed, nysgerrighed og glæde ved ord 
gennem en styrkelse af det sproglige læringsmiljø 
i klassen. Indsatsen blev afprøvet over 20 uger.

Figur 1:  
Læringsmål i Vi lærer sammen Indskoling

Med udgangspunkt i teorier om aktiv legende læring 
og systematisk eksplicit undervisning har indsatsen 
tre kerneelementer: 

1.	 Specifikke læringsmål med konkrete målord i       
dansk og matematik (se figur 1)

2.	 Fokus på interaktionskvalitet og understøttelse af 
alle elever gennem særlige strategier

3.	 Ugentlige aktiviteter til at understøtte læringsmål

Der er udviklet ugentlige sprogaktiviteter (fx målords-
aktiviteter og Legehjørnet) til at understøtte arbejdet 
med de konkrete læringsmål. Der er også udviklet 
ugentlige aktiviteter til et understøtte socioemotio-
nelle kompetencer og eksekutive funktioner samt 
dialogisk fortælling. Hver klasse fik en materialekas-
se med bl.a. aktivitetshæfte med målordsaktiviteter 
til dansk og matematik, aktivitetshæfte med aktivite-
ter til at understøtte socioemotionelle kompetencer 
og eksekutive funktioner, billeder og plakater til mål-
ordsaktiviteter samt læringsplakater til at understøt-
te underviseren i at skabe et rigt sprogligt læringsmil-
jø i klassen. Der er desuden udviklet 20 sprogtips til 
forældrene, som kunne udleveres til forældrene.

Hvem har deltaget i forskningsprojektet?
TrygFondens Børneforskningscenter trak tilfældigt 
lod om, hvilke klasser der skulle modtage indsatsen 
(indsatsgruppe), og hvilke klasser der ikke skulle 
modtage indsatsen, men fortsætte med den sædvan-
lige undervisning (kontrolgruppe). Ved at trække lod 
sikrer man, at eleverne i indsats- og kontrolgruppen 
ligner hinanden i forhold til en række karakteristika, 
der har indflydelse på sprogudviklingen som fx foræl-
dres uddannelse. Derfor ved vi, at det kun er effekten 
af Vi lærer sammen Indskoling, vi finder, og ikke effek-
ten af andre forhold, fordi de to grupper er ens på de 
andre områder.

Der deltog 98 klasser på 36 skoler i forskningsprojek-
tet med data fra 1297 elever (12 elever i hver klasse 
blev udtrukket til dataindsamling). 52 klasser var i 
indsatsgruppen og 46 klasser var i kontrolgruppen. 
Ca. 60 % var børnehaveklasser. De deltagende skoler 
fordelte sig geografisk på tværs af landet.

I elevgruppen var der lidt flere drenge end piger, ca. 
15 % var indvandrere/efterkommere, og 85 % af ele-
verne boede med samlevende forældre. Middel-fami-
lieindkomsten var på knap 700.000 kr. om året, og 
mors og fars højeste uddannelsesniveau var for stør-
stedelen enten Erhvervsuddannelse og gymnasium 
eller Kort og mellemlang videregående uddannelse.

Dataindsamling i projektet
For at kunne måle effekten af Vi lærer sammen Ind-
skoling, blev der indsamlet en række data både før, 
under og efter indsatsen. Før og efter indsatsen ud-
førte eleverne forskellige test, ligesom der blev ind-
samlet videooptagelser af klasseundervisningen før 
indsatsen og til sidst i indsatsperioden. Videooptagel-
serne blev brugt til at kode for undervisernes under-
visningskvalitet og til at undersøge, hvorvidt undervi-
serne implementerede Vi lærer sammen Indskoling 
som tilsigtet (se Tabel 1).

Mere om resultaterne og forskningsprojektet

Måling og sortering 

Geometri

Statistik og sandsynlighed 

Tal og algebra

Faglig læring Faglig læring 

Sociale relationer 

Mentale processer

Tid

Omverden



Tabel 1: Dataindsamling i projektet

Primære mål for elever

Målord i dansk Forskerudviklet. Tester elevernes evne til at forklare ord, som indgår i ind-
satsen Vi lærer sammen Indskoling. Børnehaveklasseelever er kun testet i 
målord fra indsatsen i børnehaveklassen, og 1. klasseelever er kun testet i 
målord fra indsatsen i 1. klasse.

Målord i matematik Forskerudviklet. Tester elevernes ordforråd i matematik på baggrund af 
ord, som indgår i indsatsen Vi lærer sammen Indskoling. Børnehaveklas-
sen og 1. klasse er testet i de samme målord pga. et stort overlap.

Generelt ordforråd Expressive One Word Picture Vocabulary Test (EOWPVT; Martin & Brow-
nell, 2011 – dansk oversættelse (Dansk Psykologisk Forlag)). Tester ele-
vernes generelle ordforråd.

Sekundære mål for elever

Bogstavkendskab Bogstavprøve 1 (børnehaveklassen), Bogstavprøve 2 (1. klasse) (Møller & 
Juul, Hogrefe, 2017). Tester elevernes bogstavkendskab. Testen i 1. klasse 
tester både elevernes kendskab til bogstaver og vokaler.

Eksekutive funktioner Hoved-Tå-Knæ-Skulder (HTKS; McClelland & Cameron, 2011). Tester ele-
vernes eksekutive funktioner, fx arbejdshukommelse, opmærksomhed 
og impulskontrol.

Undervisningskvalitet (Teach primary; Molina et al., 2020)

Klassekultur Fokus er på i hvor høj grad, underviseren skaber et understøttende lærings-
miljø og stiller positive adfærdsforventninger.

Læringsunderstøttelse Fokus er på i hvor høj grad, underviseren faciliterer undervisning og læ-
ring, tjekker forståelsen, giver feedback og opmuntrer eleverne til at 
tænke kritisk.

Socioemotionelle 
kompetencer

Fokus er på at udvikle elevernes sociale og følelsesmæssige færdighe-
der gennem, at underviseren støtter elevernes autonomi, fremmer ved-
holdenhed og fremmer sociale kompetencer og samarbejdsevner.
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Tabel 1 - fortsat

Kvalitet af Vi lærer sammen Indskoling elementer (forskerudviklet)

Præsentation af målord Præsenteres målordet, og viser underviseren målordsbilledet til klassen?
Hænger underviseren billedet op på tavlen/skriver ordet på tavlen? 
Lader underviseren eleverne udtale ordet i kor?

Målord anvendt i aktivitet Antal gange underviseren siger målordene tilhørende aktiviteten eller 
målord til Faglig læring.

Inddragelse af eleverne Lader underviseren eleverne byde ind med deres kendskab til ordene?
Forklarer underviseren, hvad ordene betyder og sætter målordene ind i 
forskellige kontekster? Lader underviseren eleverne komme med for-
slag til antonymer eller synonymer? I hvor høj grad inddrager undervi-
seren eleverne ved at stille spørgsmål i forbindelse med aktiviteten?

Vi lærer sammen Indskoling styrker elevernes 
evne til at forklare betydningen af ord i dansk
Af Figur 2 ses hovedeffekterne for eleverne. Effek-
terne opgives i standardafvigelser, som gør det 
muligt at sammenligne effektstørrelserne på 
tværs af de forskellige mål. Det ses, at Vi lærer 
sammen Indskoling har en signifikant positiv ef-
fekt på målord i dansk. Der er en tendens til, at 
indsatsen har en afsmittende effekt på det gene-

relle ordforråd, da effekten for det generelle ord-
forråd er meget tæt på at være signifikant. Effek-
terne for de øvrige mål for eleverne er ikke 
signifikante. Analyserne er kontrolleret for elevens 
køn, før-test, klassetrin, familiestatus, immi-
grantstatus, forældres uddannelse og indkomst. 

Overordnet set får alle elever lige meget ud af ind-
satsen, uanset socioøkonomisk baggrund. 

Note: +<0,10 *<0,05 **<0,01 ***<0,001
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Figur 2: Effekter af Vi lærer sammen Indskoling for eleverne
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Figur 3: Hyppighed af gennemførte sprogaktiviteter i indsatsklasserne

Højere deltagelse og kvalitet i Vi lærer sammen 
Indskoling aktiviteter styrker elevernes udbytte
Effekterne er baseret på en gennemsnitlig delta-
gelse på ca. 4,7 sprogaktiviteter om ugen. Hvis ele-
verne har deltaget i flere aktiviteter, viser resulta-
terne, at effekten er større for både målord i dansk 
og matematik, dvs. at effekten af indsatsen stiger i 
takt med stigning i deltagelse i aktiviteter (for hver 
gang antal aktiviteter stiger 1 standardafvigelser, 
stiger effekten for målord i dansk 0,14 standardaf-
vigelser og for målord i matematik 0,13 standard-
afvigelser). Derudover peger studiet på, at jo høje-
re undervisningskvalitet, jo højere er effekten for 
målord i dansk og matematik og for det generelle 
ordforråd.

Vi lærer sammen Indskoling aktiviteter blev ikke 
gennemført som anbefalet
Under indsatsperioden noterede dansk- og mate-
matikunderviserne i indsatsgruppen antallet af 

aktiviteter, de havde gennemført med klassen 
hver uge. Af sprogaktiviteter skulle danskunder- 
viserne som minimum gennemføre følgende akti-
viteter én gang per uge: Målordsaktivitet, Kåring af 
ugens ord, Løjerlige ord og Makkerleg. Matematik-
underviserne blev anbefalet det samme bortset 
fra Løjerlige ord. Det vil sige, at underviserne i 
dansk skulle lave fire sprogaktiviteter og i mate-
matik tre sprogaktiviteter om ugen, hvilket samlet 
set blev til syv sprogaktiviteter i klassen. 

Af Figur 3 ses det samlede antal sprogaktiviteter 
over indsatsperioden på 20 uger. Hvis de anbefale-
de syv aktiviteter blev lavet i alle af de 20 uger, 
svarer det til et samlet antal sprogaktiviteter på 
140 sprogaktiviteter (7*20 uger). Det ses af figuren, 
at 85 % af klasserne har deltaget i færre aktiviteter 
end det anbefalede antal, da kun 15 % af klasser-
ne har deltaget i minimum 140 sprogaktiviteter i 
løbet af de 20 uger.  
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Note: +<0,10 *<0,05 **<0,01 ***<0,001

Klassekultur Læringsunderstøttelse Socioemotionelle 
kompetencer
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Figur 4: Kvalitet i undervisning baseret på Vi lærer sammen Indskoling sammenlignet med under-
visning i kontrolgruppen

Målordsaktiviteterne er dem, der er lavet mest, 
mens Kåring af ugens ord og Løjerlige ord, er de 
aktiviteter, der er lavet mindst. Mange klasser har 
lavet over det anbefalede antal målordsaktivite-
ter. Det gør, at det gennemsnitlige antal målords-
aktiviteter om ugen ligger på over 2, hvilket er lidt 
over det anbefalede for dansk og matematik sam-
let. Målordsaktiviteterne blev i gennemsnit lavet 
signifikant mere som storgruppeaktiviteter end 
som smågruppeaktiviteter (44,6 storgruppeaktivi-
teter vs. 14,0 smågruppeaktiviteter).

Kvaliteten af implementeringen af Vi lærer sam-
men Indskoling elementerne er højere i børne-
haveklassen sammenlignet med 1. klasse
Baseret på videoobservationer foretaget i den sid-
ste del af indsatsperioden fandt vi, at målord i 
børnehaveklassen i højere grad blev præsenteret 
som tiltænkt end i 1. klasse. Underviserne i børne-
haveklassen sagde også målordene signifikant fle-
re gange end underviserne i 1. klasse gjorde. Deri-
mod inddrog underviserne i børnehaveklassen og 
1. klasse eleverne lige meget. Vi finder desuden på 
tværs af klassetrin, at 87 % af eleverne deltog ak-

tivt og 85 pct. var engagerede og motiverede for at 
arbejde med Vi lærer sammen Indskoling aktivite-
ter.

Kvaliteten i undervisning baseret på Vi lærer 
sammen Indskoling er højere end i den sædvan-
lige undervisning
Baseret på videoobservationerne har vi sammen-
lignet undervisningen i indsatsgruppen, som inde-
holder en Vi lærer sammen Indskoling aktivitet, 
med den sædvanlige undervisning i kontrolgrup-
pen. Her fandt vi, at kvaliteten af undervisningen 
var signifikant højere i undervisning baseret på Vi 
lærer sammen Indskoling end i den sædvanlige un-
dervisning. Det gør sig gældende for dimensioner-
ne Læringsunderstøttelse og Socioemotionelle 
kompetencer, men ikke for Klassekultur, hvilket 
ses af figur 4 (bemærk at Klassekultur ikke er dårli-
gere i indsatsgruppen end i kontrolgruppen, da 
forskellen ikke er signifikant). Analyserne er kon-
trolleret for klassens socioøkonomiske sammen-
sætning, underviserens alder, uddannelse og ar-
bejdserfaring.
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De overordnede resultater af effektevalueringen er 
lovende for anvendelsen af Vi lærer sammen Ind-
skoling som en effektiv indsats til at styrke elever-
nes ordforråd i indskolingen. Vi vil i den kommen-
de tid arbejde videre med analyser af studiet, som 
løbende vil blive formidlet i rapporter og viden-
skabelige artikler (I kan følge med på TrygFondens 
Børneforskningscenters hjemmeside:  
https://childresearch.au.dk)  

Samtidigt peger resultaterne og erfaringerne med 
arbejdet med indsatsen på et potentiale for at 
styrke både implementeringen og effekten af Vi 
lærer sammen Indskoling, hvis indsatsen bliver til-
passet. Vi har derfor sat et udviklingsarbejde i 
gang i samarbejde med praksis for at tilpasse ind-
satsen, fx ved at udvide indsatsen til 30 uger samt 
styrke indsatsen for elever med svagt sprog. Der-
for vil vi også gerne lave en ny afprøvning af ind-
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satsen i skoleåret 2025/2026, hvor alle skoler, der 
har lyst, har mulighed for at deltage – Det gælder 
også skoler, som har været med tidligere. En for-
udsætning for afprøvningen er, at vi får nok skoler 
til at tilmelde sig, så vi får tilstrækkelig statistisk 
styrke til at estimere effekten af indsatsen. Afprøv-
ningen skal være med til først og fremmest at un-
dersøge en tilpasset version af indsatsen, inden vi 
gør indsatsen tilgængelig, bl.a. som en del af Vi læ-
rer sammen partnerskabet. Læs mere om Vi lærer 
sammen partnerskabet her, hvor den overordnede 
vision er at skabe en sammenhængende indsats 
fra indgang til dagtilbuddet til og med indskolin-
gen: https://childresearch.au.dk/projekter/vi-lae-
rer-sammen-vls.  

Har I spørgsmål og/eller har lyst til at deltage i en 
afprøvning af en tilpasset version af indsatsen, er I 
velkomne til at skrive til vlsind@cc.au.dk.

De næste skridt

https://childresearch.au.dk
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